

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Собрании депутатов Янтиковского муниципального
округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании
депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики
от 10.12.2024 № 30/2 «О бюджете Янтиковского муниципального округа
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»
(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
от «30» января 2025 года, протокол № 1)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», Положением о регулировании бюджетных правоотношений в Янтиковском муниципальном округе Чувашской Республики, утвержденным решением Собрании депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 09.12.2022 № 4/2 (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), на основании Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном образовании Янтиковский муниципальный округ Чувашской Республики от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 30.01.2025 № 4.

Проект решения Собрании депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 10.12.2024 № 30/2 «О бюджете Янтиковского муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрании депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 27.01.2025 № 1.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 23 Положения о регулировании бюджетных правоотношений.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Янтиковского муниципального округа на 2025-2027 годы, утвержденные решением Собрании депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 10.12.2024 № 30/2 «О бюджете Янтиковского муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (далее - решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 50 373,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 100 295,8 тыс. рублей. При этом общий

объем доходов составит 579 638,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 622 561,0 тыс. рублей. Дефицит бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики составит 42 922,6 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2026-2027 годы не изменяются.

2. Доходы бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 50 373,2 тыс. рублей (на 9,5%) и доведение плановых значений до 579 638,3 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год

Наименование доходов	Утвержденные бюджетные назначения тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>7</i>	<i>8</i>	<i>9</i>	<i>10</i>	<i>11</i>
Всего доходов	529 265,1	579 638,3	50 373,2	9,5	100,0	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, всего	129 755,2	149 517,6	19 762,4	15,2	24,5	25,8
<i>в том числе:</i>						
Налоговые доходы, из них	115 203,6	128 303,6	13 100,0	11,4	21,8	22,1
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	80 197,1	89 497,1	9 300,0	11,6	15,2	15,4
<i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>	8 756,5	8 756,5	0,0	0,0	1,7	1,5
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	7 500,0	8 900,0	1 400,0	18,7	1,4	1,5
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	9 000,0	9 000,0	0,0	0,0	1,7	1,6
<i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	1 000,0	1 000,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц</i>	2 600,0	3 200,0	600,0	23,1	0,5	0,6
<i>Транспортный налог</i>	1 300,0	1 300,0	0,0	0,0	0,2	0,2
<i>Земельный налог</i>	3 600,0	3 600,0	0,0	0,0	0,7	0,6
<i>Государственная пошлина</i>	1 250,0	3 050,0	1 800,0	144,0	0,2	0,5
Неналоговые доходы, в том числе:	14 551,6	21 214,0	6 662,4	45,8	2,7	3,7
<i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i>	5 351,6	5 351,6	0,0	0,0	1,0	0,9
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	200,0	200,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	6 500,0	6 500,0	0,0	0,0	1,2	1,1
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	2 000,0	2 000,0	0,0	0,0	0,4	0,3
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	500,0	500,0	0,0	0,0	0,1	0,1
<i>Прочие неналоговые доходы</i>	0,0	6 662,4	6 662,4	-	0,0	1,1
Безвозмездные поступления	399 509,9	430 120,7	30 610,8	7,7	75,5	74,2
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	399 509,9	436 293,4	36 783,5	9,2	75,5	75,3
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>	95 278,2	95 278,2	0,0	0,0	18,0	16,4
<i>Субсидии</i>	70 755,6	107 539,1	36 783,5	52,0	13,4	18,6

Субвенции	215 578,3	215 578,3	0,0	0,0	40,7	37,2
Иные межбюджетные трансферты	17 897,8	17 897,8	0,0	0,0	3,4	3,1
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	-6 172,7	-6 172,7	-	0,0	-

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 13 100,0 тыс. рублей (на 11,4%) и доведение плановых значений до суммы 128 303,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 22,1%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 6 662,4 тыс. рублей (на 45,8%) и доведение плановых значений до суммы 21 214,0 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 3,7%), увеличение по безвозмездным поступлениям на сумму 30 610,8 тыс. рублей (на 7,7%) и доведение плановых значений до суммы 430 120,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 74,2%).

Налоговые доходы увеличиваются на общую сумму 13 100,0 тыс. рублей, в том числе:

- налог на доходы физических лиц на 9 300,0 тыс. рублей и составит 89 497,1 тыс. рублей.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 15.01.2025 № 10-03/907@ прогнозируемое поступление налога на доходы физических лиц в бюджет Янтиковского муниципального округа в 2025 году составляет 89 118,0 тыс. рублей, что меньше плановых значений, предусмотренных проектом Решения, на 379,1 тыс. рублей;

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на 1 400,0 тыс. рублей и составит 8 900,0 тыс. рублей.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 15.01.2025 № 10-03/907@ прогнозируемое поступление налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, в бюджет Янтиковского муниципального округа в 2025 году составляет 8 924,0 тыс. рублей, что больше плановых значений, предусмотренных проектом Решения, на 24,0 тыс. рублей;

- налог на имущество физических лиц на 600,0 тыс. рублей и составит 3 200,0 тыс. рублей.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 15.01.2025 № 10-03/907@ прогнозируемое поступление налога на имущество физических лиц в бюджет Янтиковского муниципального округа в 2025 году составляет 3 270,0 тыс. рублей, что больше плановых значений, предусмотренных проектом Решения, на 70,0 тыс. рублей;

- государственная пошлина на 1 800,0 тыс. рублей и составит 3 050,0 тыс. рублей.

Согласно письму УФНС России по Чувашской Республики от 15.01.2025 № 10-03/907@ прогнозируемое поступление государственной пошлины в бюджет Янтиковского муниципального округа в 2025 году составляет 3 064,0 тыс. рублей.

В структуре неналоговых доходов увеличиваются прочие неналоговые доходы на 6 662,4 тыс. рублей. Согласно пояснительной записке к проекту Решения предусматриваются разовые поступления инициативных платежей от населения и юридических лиц в сумме 6 662,4 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 30 610,8 тыс. рублей, в том числе увеличиваются субсидии на 36 783,5 тыс. рублей.

Также проектом Решения предусматривается возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в сумме 6 172,7 тыс. рублей.

3. Расходы бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается увеличить на 100 295,8 тыс. рублей (на 19,2%) и доведение плановых значений до 622 561,0 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
			тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	76 986,4	77 231,7	245,3	100,3	14,7	12,4
Национальная оборона	1 256,2	1 256,2	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	8 651,7	8 651,7	0,0	100,0	1,7	1,4
Национальная экономика	61 678,1	97 555,9	35 877,8	в 1,6 раз	11,8	15,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	15 801,8	55 084,3	39 282,5	в 3,5 раза	3,0	8,8
Образование	263 755,2	278 509,6	14 754,4	105,6	50,5	44,7
Культура, кинематография	44 069,1	53 241,6	9 172,5	120,8	8,4	8,6
Социальная политика	33 160,1	33 130,4	-29,7	99,9	6,3	5,3
Физическая культура и спорт	16 900,0	17 893,2	993,2	105,9	3,2	2,9
Обслуживание государственного и муниципального долга	6,5	6,3	-0,2	96,9	0,0	0,0
ИТОГО	522 265,1	622 561,0	100 295,8	19,2	100,0	100,0

Информация об изменении расходов на 2025 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов на 2025 год по главным распорядителям средств бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. рублей	План по проекту решения, тыс. рублей	Изменение		Структура, %	
				тыс. рублей	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Янтиковского муниципального округа	106 722,3	108 562,6	1 840,3	101,7	20,4	17,4
2	Отдел образования, молодежной политики, физкультуры и спорта администрации	283 947,4	299 695,0	15 747,6	105,5	54,4	48,1

	Янтиковского муниципального округа						
3	Финансовый отдел администрации Янтиковского муниципального округа	21 995,4	21 995,2	-0,2	100,0	4,2	3,5
4	Управление по благоустройству и развитию территорий Янтиковского муниципального округа	109 600,0	192 308,1	82 708,1	в 1,8 раз	21,0	30,9
	ИТОГО	522 265,1	622 561,0	100 295,8	19,2	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2025 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» увеличиваются расходы на вовлечение в хозяйственный оборот объектов казны Чувашской Республики на условиях приоритетности рыночных механизмов и прозрачности процедур передачи объектов в пользование в сумме 245,3 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на уплату НДС в части реализации муниципального имущества физическим лицам в 2024 году в сумме 245,3 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией Янтиковского муниципального округа письмом от 30.01.2025 № 03/02-467 представлена налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за 2024 год, в соответствии с которым сумма налога, подлежащая к уплате в бюджет, составляет 245,3 тыс. рублей.

«Национальная экономика» увеличиваются в общей сумме на 35 877,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 38 032,4 тыс. рублей;

капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности в сумме 665,9 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на софинансирование мероприятий по проведению капитального ремонта гидротехнического сооружения на реке Соломинка с. Янтиково Янтиковского района Чувашской Республики в сумме 665,9 тыс. рублей, работы по которому не были завершены в 2024 году и заявлена потребность в средствах на 2025 год;

разработку проектной документации, проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий по капитальному ремонту гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности, в сумме 51,3 тыс. рублей;

- снижаются расходы на:

подготовку проектов межевания земельных участков и проведение кадастровых работ в сумме 0,5 тыс. рублей;

проведение комплексных кадастровых работ на территории Чувашской Республики в сумме 2,5 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 2 868,7 тыс. рублей;

«Жилищно-коммунальное хозяйство» увеличиваются расходы в общей сумме на 39 282,5 тыс. рублей, в том числе на:

обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных

домов, находящихся в муниципальной собственности, в сумме 150,0 тыс. рублей; мероприятия, направленные на развитие и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры, в сумме 600,0 тыс. рублей.

На запрос КСП Чувашии администрацией Янтиковского муниципального округа письмом от 30.01.2025 № 03/02-467 представлены 2 коммерческих предложения на приобретение газового котла (от ООО «КлимЭКО» от 09.01.2025 на сумму 576,4 тыс. рублей, от ИП Кирьякова О.Е. от 09.01.2025 на сумму 576,4 тыс. рублей);

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 36 927,9 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 1 604,7 тыс. рублей.

В соответствии с информацией, представленной администрацией Янтиковского муниципального округа письмом от 30.01.2025 № 03/02-467 бюджетные ассигнования предусмотрены на зимнее содержание тротуаров и дворовых территорий в селе Янтиково. В качестве обоснования представлена локальная смета на зимнее содержание тротуаров и дворовых территорий в границах с. Янтиково Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год на сумму 1 494,9 тыс. рублей;

«Образование» увеличиваются расходы в общей сумме на 14 754,4 тыс. рублей, в том числе на:

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 13 313,4 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 360,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 1 050,0 тыс. рублей;

В соответствии с информацией, представленной администрацией Янтиковского муниципального округа письмом от 30.01.2025 № 03/02-467, бюджетные ассигнования предусмотрены на софинансирование мероприятий по капитальному ремонту здания МБОУ «Янтиковская СОШ» в сумме 750,0 тыс. рублей. В качестве обоснования представлен локальный сметный расчет на капитальный ремонт здания МБОУ «Янтиковская СОШ имени Героя Советского Союза П.Х. Бухтулова» Янтиковского м.о. Чувашской Республики на сумму 22 195,47 тыс. рублей.

При этом отмечаем, что в проекте решения не предусмотрены средства, выделяемые из республиканского бюджета бюджету Янтиковского муниципального округа.

Кроме того, согласно информации, представленной администрацией Янтиковского муниципального округа, предусмотрены бюджетные ассигнования на исполнение 5 решений Урмарского районного суда Чувашской Республики на приобретение спортивного инвентаря для обучающихся 5 общеобразовательных учреждений Янтиковского муниципального округа;

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 1,1 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 30,0 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на услуги по предоставлению технической поддержки информационной системы ФИС «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении».

Норматив на содержание органов местного самоуправления Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики составит 24,8%, что не превышает норматив, утвержденный распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 04.12.2024 № 1279-р (31,2%).

«Культура, кинематография» увеличиваются в сальдированной сумме на 9 172,5 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 8 254,2 тыс. рублей;

капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 470,4 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке к проекту Решения бюджетные ассигнования предусматриваются на софинансирование мероприятий по проведению капитального ремонта Тюмеревского дома культуры по улице Калинина, д. 4 в д. Тюмерево Янтиковского района Чувашской Республики в сумме 470,4 тыс. рублей, работы по которому не были завершены в 2024 году и заявлена потребность в средствах на 2025 год;

обеспечение деятельности муниципальных учреждений культурно-досугового типа и народного творчества в сумме 130,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных музеев в сумме 318,2 тыс. рублей;

- снижаются расходы на укрепление материально-технической базы муниципальных библиотек в сумме 0,3 тыс. рублей.

«Социальная политика» снижаются расходы на улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях, в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий в сумме 29,7 тыс. рублей;

«Физическая культура и спорт» увеличиваются расходы на реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 993,2 тыс. рублей;

«Обслуживание государственного и муниципального долга» снижаются расходы на процентные платежи по муниципальному долгу в сумме 0,2 тыс. рублей. Объем средств на уплату процентов за пользование бюджетным кредитом предусматривается в соответствии с соглашением от 22.11.2024 № 1 о предоставлении бюджету Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетного кредита для частичного покрытия дефицита местного бюджета, возникшего при исполнении местного бюджета, заключенным между Министерством финансов Чувашской Республики и администрацией Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики.

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики не меняется и составляет 1 000,0 тыс. рублей.

5. Муниципальный долг

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 - 2027 годы не меняется и составляет 0,0 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения в 2025 году в структуре источников финансирования дефицита бюджета предусмотрено погашение ранее полученных бюджетных кредитов в сумме 7 000,0 тыс. рублей.

В соответствии со ст. 111 БК РФ объем расходов на обслуживание муниципального долга в очередном финансовом году и плановом периоде, утвержденный решением о соответствующем бюджете, по данным отчета об исполнении соответствующего бюджета за отчетный финансовый год не должен превышать 15 процентов объема расходов соответствующего бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Проектом Решения объем расходов на обслуживание муниципального долга бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год уменьшается на 0,2 тыс. рублей и составляет 6,3 тыс. рублей, что соответствует нормам ст. 111 БК РФ.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Янтиковского муниципального округа на 2025 год прогнозируется в объеме 42 922,6 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год являются:

отрицательное сальдо по бюджетным кредитам от других бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации в сумме 7 000,0 тыс. рублей;

изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 49 922,6 тыс. рублей. Согласно отчетной форме № 0503387 «Справочная таблица к отчету об исполнении консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации» по состоянию на 01.01.2025 остатки средств на счетах бюджета Янтиковского муниципального округа составляют 49 981,5 тыс. рублей, в том числе остатки средств межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 47 349,9 тыс. рублей.

Дефицит бюджета Янтиковского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2025 год, увеличив общий объем доходов на 50 373,2 тыс. рублей (на 9,5%) или до 579 638,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 100 295,8 тыс. рублей (на 19,2%) или до 622 561,0 тыс. рублей, дефицит бюджета составит 42 922,6 тыс. рублей.

2. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрании депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрании депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 10.12.2024 № 30/2 «О бюджете Янтиковского муниципального округа на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» может быть рассмотрен.

Предложения:

Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики и главе Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики.